2

4

[bookmark: _GoBack]Протокол № 2
заседания Правления Палаты сельских поселений Смоленской области
от 5 июля 2016 года

Место проведения:
г. Смоленск,
ул. Октябрьской революции,
д. 14а, каб. 102
здания № 2 Администрации
Смоленской области

Время проведения:
11 часов 00 мин.

На заседании Правления Палаты сельских поселений Смоленской области присутствовали:

Члены Правления Палаты:

1. Азаренков Андрей Алексеевич, Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области
2. Гришина Ольга Юрьевна, Глава муниципального образования Любовского сельского поселения Рославльского района Смоленской области
3. Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
4. Соловьева Елена Сергеевна, Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области
5. Терешкова Ольга Владимировна, Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области
6. Тимофеев Виктор Александрович, Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

Присутствуют 6 членов Правления Палаты сельских поселений Смоленской области из 9. Кворум имеется.

Приглашенные:
1. Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области
2. Колпачков Николай Николаевич, первый заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи;
3. Матюшова Елена Ивановна, начальник отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике
4. Моисеенко Елена Николаевна, ведущий специалист Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи
5. Новикова Валентина Павловна, Глава муниципального образования Селезневское сельское поселение
6. Петрохалкина Анна Владимировна, консультант отдела правовой и кадровой работы Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области
7. Сабишева Ирина Николаевна, консультант отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике
8. Цветкова Елена Александровна, ведущий специалист Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи

Председатель заседания: Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области
Секретарь заседания: Гаранина Лика Андреевна, юрист Совета муниципальных образований Смоленской области

ПОВЕСТКА ДНЯ
заседания Правления Палаты сельских поселений
Смоленской области

1. Об отдельных вопросах использования жилых помещений, предоставленных из специализированного жилого фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления сельских поселений Смоленской области до 1 января 2016 года.
Докладчик:
Серафимов Владимир Викторович, Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области

1. Об изменении законодательства Российской Федерации в части требований к объектам промышленной безопасности при эксплуатации газовых сетей, находящихся в собственности муниципальных образований Смоленской области.
Докладчик:
Карнюшина Татьяна Павловна, заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области

2. Разное

В.В. Серафимов предложил принять данную повестку дня за основу.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» ‒ 6, «против» ‒ 0, «воздержались» ‒ 0
Решение принято.

В.В. Серафимов: Какие будут дополнения, изменения в повестку дня?

Поступило предложение от Главы муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области Тимофеева Виктора Александровича рассмотреть в разделе «Разное» вопрос об обеспечении транспортными средствами администраций сельских поселений Смоленской области.

Кто за то, чтобы принять повестку дня в целом с учетом поступившего предложения?

ГОЛОСОВАЛИ: «за» ‒ 6; «против» ‒ 0; «воздержались» ‒ 0.
Решение принято.

1. СЛУШАЛИ:
Председателя Палаты сельских поселений Смоленской области, Главу муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области Серафимова Владимира Викторовича об отдельных вопросах использования жилых помещений, предоставленных из специализированного жилого фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органами местного самоуправления сельских поселений Смоленской области до 1 января 2016 года.

ВЫСТУПАЛИ: Карнюшина Т.П., заместитель Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительный секретарь Совета муниципальных образований Смоленской области; Новикова В.П., Глава муниципального образования Селезневское сельское поселение; Соловьева Е.С., Глава муниципального образования Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области; Тимофеев В.А., Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области; Азаренков А.А., Глава муниципального образования Мушковичского сельского поселения Ярцевского района Смоленской области; Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Колпачков Н.Н., первый заместитель начальника Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодежи; Петрохалкина  А.В., консультант отдела правовой и кадровой работы Департамента имущественных и земельных отношений Смоленской области; Цветкова Е.А., ведущий специалист Департамента Смоленской области по образованию, науке и делам молодёжи; Матюшова Е.И., начальник отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике.

РЕШИЛИ:
1. Обратиться в прокуратуру Смоленской области и Правовой департамент Смоленской области с просьбой выразить мнение по вопросу компетенции органов местного самоуправления поселений Смоленской области в отношении жилых помещений, предоставленных из специализированного жилого фонда детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при условии, что указанные отдельные государственные полномочия переданы от городских и сельских поселений Смоленской области на уровень муниципальных районов.
2. Провести мониторинг среди органов местного самоуправления поселений Смоленской области по вопросу передачи полномочий по обеспечению проведения ремонта одного из жилых помещений, нуждающихся в ремонте и принадлежащих на праве собственности детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, установленных областным законом от 15 июля 2011 года       № 45-з, на уровень муниципальных районов.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» ‒ 6; «против» ‒ 0; «воздержались» ‒ 0.
Решение принято.

2. СЛУШАЛИ:
Заместителя Председателя Совета по юридическим вопросам – Исполнительного секретаря Совета муниципальных образований Смоленской области Карнюшину Татьяну Павловну об изменении законодательства Российской Федерации в части требований к объектам промышленной безопасности при эксплуатации газовых сетей, находящихся в собственности муниципальных образований Смоленской области.

ВЫСТУПАЛИ: Серафимов В.В., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области; Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Тимофеев В.А., Глава муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области.

РЕШИЛИ:
Информацию об изменении законодательства Российской Федерации в части требований к объектам промышленной безопасности при эксплуатации газовых сетей, находящихся в собственности муниципальных образований Смоленской области, принять к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» ‒ 6; «против» ‒ 0; «воздержались» ‒ 0.
Решение принято.

3. СЛУШАЛИ:
Главу муниципального образования Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области Тимофеева Виктора Александровича по вопросу обеспечения транспортными средствами администраций сельских поселений Смоленской области

ВЫСТУПАЛИ: Серафимов В.В., Председатель Палаты сельских поселений Смоленской области, Глава муниципального образования Шокинского сельского поселения Кардымовского района Смоленской области; Терешкова О.В., Глава муниципального образования Белохолмского сельского поселения Глинковского района Смоленской области; Матюшова Е.И., начальник отдела муниципальной службы, мониторинга и содействия развитию местного самоуправления Департамента Смоленской области по внутренней политике.

РЕШИЛИ:
1. Обратиться в Президиум Совета муниципальных образований Смоленской области с просьбой рассмотреть вопрос об обеспечении транспортными средствами администраций сельских поселений Смоленской области.
2. Аппарату Совета муниципальных образований Смоленской области изучить опыт других субъектов Российской Федерации по вопросу обеспечения сельских поселений средствами на техническое обслуживание служебного автотранспорта.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» ‒ 6; «против» ‒ 0; «воздержались» ‒ 0.
Решение принято.

Председатель
Палаты сельских поселений
Смоленской области                                                                                В.В. Серафимов

Секретарь заседания                                                                              Л.А. Гаранина